
2022年 6月 27日 星期一

责任编辑：冯楠 廖芳

视觉编辑：王玉 校检：张德筱

技能成就梦想 匠心点亮人生
——毕节职业技术学院2022年招生信息

郭佳伦

毕节职业技术学院成立于 2008 年 2
月，办学历史可追溯至 1956 年创办的毕
节市农业学校，2015 年加挂毕节市第一
技工学校牌子，是毕节市唯一一所“省市
共建，以市为主”管理的综合类公办普通
高等职业院校，是全省“高水平高职学
校”建设单位之一。

六十余载办学路，筚路蓝缕，玉汝于
成。学校始终坚持面向市场、服务发展、
促进就业的办学方向，秉承“立足毕节、
提升内涵”的发展思路，在全校教职员工
奋力拼搏下，已发展成为一个规模适度、
在省内外具有一定影响力的综合性地方高
职院校，学校致力于不断改善办学条件，
持续提升教学科研水平和社会服务能力，
办学特色日益鲜明，办学优势日益凸显。

学校现占地面积 780亩，地处毕节市
金海湖新区职教城，校园环境优美，毗邻
机场、高铁站和高速公路出入口，交通区
位优势明显，校园总建筑面积约 33.26 万
平方米，拥有校内实验实训室 （中心）
87个、校外实习或就业基地 83个，教学
仪器设备总价值 1亿元，图书馆藏书 73万
余册。设有电子信息工程系、工矿建筑
系、农业工程系、财政经济系、旅游管理
系、教育科学系、医学护理系和基础教育
部、思想政治理论教研部、继续教育与培
训部 10 个教学系部 24 个招生专业。现有
专任教师 560 人，其中高级职称 114 人，
中级职称 134 人，硕士学位教师 110 人，
贵州省职教名师 4人，第五届黄炎培职业
教育奖杰出校长奖 1人，有全日制在校学
生 1万余人。

学校正紧跟新时代发展步伐，着力打
造农产品加工与质量检测、建筑工程技术
2个省级高水平专业群，电子商务省级特
色骨干专业群，现代装备制造、旅游及社
会服务 2 个特色新兴专业群。“十四五”
期间，学校将以办好人民满意的职业教育
为己任，全面贯彻党的教育方针、落实立
德树人根本任务，紧紧围绕国家发展战
略，紧扣乡村振兴战略需要，坚持深入推
进高质量发展，不断深化产教融合，以

“高水平学校”建设为引领，以高层次技
术技能人才培养为核心，着力提升育人质
量和服务发展水平，努力把学校建设成为
独具特色的省级高水平高职学校，为申报
建设本科层次职业学校奠定坚实基层。

一、招生计划

专业名称

大数据与财务管理

大数据与会计

电子商务

市场营销

现代物流管理

大数据技术

计算机网络技术

计算机应用技术

港口机械与智能控制

工程造价

建筑工程技术

市政工程技术

新能源汽车检测与维修技术

护理

老年保健与管理

现代家政服务与管理

学前教育

酒店管理与数字化运营

旅游管理

烹饪工艺与营养

茶叶生产与加工技术

畜牧兽医

农产品加工与质量检测

中草药栽培与加工技术

合计

招 生
总 计
划

166

166

166

86

86

175

175

230

45

175

176

86

170

390

85

86

380

165

165

80

86

205

170

86

3800

分 类 考
试 招 生
已 录 取
人数

96

121

91

57

61

103

128

152

27

121

126

46

115

250

58

38

250

76

99

54

47

173

64

70

2423

高考招生计划

贵州
文史
30

18

33

10

12

30

23

32

9

22

20

16

25

60

11

24

56

40

28

13

19

12

51

6

600

理工
30

19

34

11

13

32

24

36

9

22

20

16

26

62

12

24

56

41

28

13

20

12

51

6

617

云南
文史
2

2

2

2

2

2

2

2

2

3

3

2

2

2

30

理工
2

2

2

2

2

2

2

2

2

3

3

2

2

2

30

四川
文史
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

4

2

4

2

2

2

2

2

40

理工
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

4

2

4

2

2

2

2

2

40

重庆
历史类

1

1

1

1

1

2

2

1

10

物理类
1

1

1

1

1

2

2

1

10

小计

70

45

75

29

25

72

47

78

18

54

50

40

55

140

27

48

130

89

66

26

39

32

106

16

1377

2022年高职招生计划

毕节市第一技工学校 2022年中技招生计划

专业名称

煤矿技术（采煤）

酒店管理

汽车维修

建筑施工

园林技术

畜牧兽医

农产品保鲜与加工

计算机应用与维修

工艺美术

音乐

舞蹈表演

培养层次

中技

中技

中技

中技

中技

中技

中技

中技

中技

中技

中技

计划人数

50

50

50

50

100

50

70

100

40

40

40

毕业证书颁发

毕业后颁发人社部门验印的毕节

市第一技工学校毕业证书

（一）高职学生资助体系
1.生源地助学贷款：由政府主导、财

政贴息、财政给予银行一定风险补偿
金，银行、教育行政部门操作，帮助新考
入高校和就读高校的家庭经济困难大
学生支付在校学习期间的学费、住宿费
的银行贷款。

2.应征入伍服义务兵役毕业生学费
补偿国家助学贷款代偿：国家对应征入
伍的在校生及毕业生（高职）实施学费
补偿和国家助学贷款代偿，补偿和代偿
的金额每学年最高不超过 12000元。

3.国家奖学金：是为了激励普通本
专科在校大学生勤奋学习、努力进取、
全面发展，由国家设立的奖励特别优秀
学生的奖学金，每人每年8000元。

4.国家励志奖学金：是为了激励普
通本专科在校大学生勤奋学习、努力进
取，在德、智、体、美、劳等方面全面发
展，由政府出资设立的，奖励资助品学
兼优的家庭经济困难学生的奖学金，每
人每年5000元。

5.国家助学金：国家助学金是为了
体现党和政府对家庭经济困难学生的
关怀，由中央和地方政府出资设立的，
用于资助家庭经济困难经学校认定的
全日制普高本专科在校学生的困难帮
扶类助学金。家庭经济困难学生，可申
请国家助学金 2000元-4000元；对考入
我校的全日制在校自主就业退役士兵
学生均实行学费减免，减免最高限额按
规定标准执行，我校全日制在校退役士
兵均可享受国家助学金，资助标准为每
生每年3300元。

（二）学校资助体系
学校按照省的相关规定，从学校学费

收入中提取不低于10%的资金，用于学生
资助。项目包括：学校奖学金、勤工助学、
特殊困难补助，困难学生学费减免等。具
体评定办法和标准由学校自定。

1.学校奖学金：为了激励我校在校学
生勤奋学习、努力进取、全面发展，由我校
设立的奖励特别优秀学生的奖学金。

2.勤工助学：是指学生在学校的组
织下利用课余时间，通过自己的劳动取
得的合法报酬，用于改善学习和生活条
件的社会实践活动补助类资金。

3.学费减免：学校对经认定的家庭
经济特别困难，无法缴纳学费的在校学
生实行的一种特困资助政策。

（三）学校接受的社会各界资助：经
学校认定的全日制家庭经济困难在校
学生，根据资助团体或个人要求推荐受
助学生。

（四）巩固拓展脱贫攻坚成果专项助学
金：在我校就读的本省户籍农村脱贫不稳
定户子女（原建档立卡贫困户子女）第一、
第二学年每生每年专项助学金1000元。

（五）东西协作校企订单班助学金：
校企合作订单班的学生，企业设有专项
奖学金等资助项目。

（六）中技学生资助政策：凡就读我
校中技的学生，学费一律全免，家庭经
济困难学生第一、二年均可享受国家助
学金（1000 元-2000 元）；脱贫不稳定户
学生每人每年减免 400元书费和 500元
的住宿费，品学兼优的学生还可享受学
校奖学金。

四、收费标准
严格按照物价主

管部门批准的项目及
标准执行：高职学费
3500 元/年 ，中 技 学
费由国家减免。书本
费据实结算，住宿费
800—1000元。

项目
广港班

广汽班

广电班

广州地铁班

广州酒家班

岭南班

正大班

正邦班

市政班

珠江建设班

合作专业
港口机械与智能控制

新能源汽车检测与维修技术

旅游管理
酒店管理与数字化运营

计算机应用技术

烹饪工艺与营养
农产品加工与质量检测

烹饪工艺与营养

畜牧兽医

畜牧兽医

市政工程技术

建筑工程技术、工程造价、工程测量

层次

专科

培养模式
2+1

2+1

2+1

2+1

2+1

2+1

3年

3年

3年

3年

合作企业
广州港集团

广汽集团

广州广电集团

广州地铁集团

广州酒家集团

广州岭南集团

正大集团

正邦集团

耀华建设管理有限公司

广州珠江建设发展有限公司

三、订单培养及合作企业

五、联系方式
学校地址：贵州省毕节市金海湖新区职教城文曲

大道中段
邮编：551700
学校官网：http://www.gzb-

jzy.cn/
招生咨询热线：0857-8330476
咨询QQ：451250554

二、经济困难学生资助体系完善

扮靓㵲水明珠 唱响小城故事
——玉屏奋力打造宜商宜居宜业宜游黔边魅力新城

葛永智

流水如玉，青山似屏。夏日阳光照
耀下，坐落在武陵山余脉的玉屏自治
县，散发炫目光芒——

走东看西，廊桥、风雨桥、茅坪桥
横跨㵲阳河，连接县城商贸与文化，展
现城市生机与活力。

从南往北，高铁、高速、省道、国
道等重要交通干线穿境而行，路网纵横
交织间，大道通衢。

城市，让生活更美好。有品质的城
市建设，带给人们的幸福感更多源自于
舒适便捷的生活体验以及和谐美好的生
活环境。

扮靓㵲水明珠，唱响小城故事。经
“十三五”时期蓬勃发展，玉屏各项社
会事业提质增效，成功入选“全国文明
城市”提名城市，荣获“四好农村路”
全国示范县等 10 余个称号，“箫笛名
都·侗听玉屏”形象定位深入人心。

迎风起势疾驰远，奋楫争先逐浪
高。站在新的历史起点和交汇点上，玉
屏按照以人为核心的新型城镇化发展要
求，不断提高城市建设品质和综合管理
水平，加快推进道路交通、人居环境、
市政基础设施建设等民生工程和基础设
施建设，奋力打造宜商宜居宜业宜游的
黔边魅力新城。

优化功能布局 激发城镇活力

走在玉屏县城的大街小巷，不少街
道早已旧貌换新颜。在中华路（钟鼓楼
往新华书店路段），雨污管道铺设以及路
面改造已完成，基础设施均已顺利完工。

市民赵海燕说，道路从原来的 8米
扩宽至 17 米，还规划了停车位，增设
污水、雨水、强电、弱电等基础设施，
现在人流车流高峰期都不会拥堵，出行
方便了许多。

中华路的改造，只是玉屏全力推进
城镇化建设的一个缩影。古风雅韵的北
门廊桥，尽显侗家建筑的典雅壮观。商
业步行街、屏山公园、㵲阳广场、风雨
桥、沿河步道等地，都成为居民休闲好
去处。

优化功能布局，激发城镇活力。近
年来，玉屏坚持把城镇化带动作为该县
发展的主要战略之一，着力优化城镇功
能、做强城镇经济、激发城镇活力，推
动该县城镇化实现跨越式发展。

城镇化发展水平快速提升。构建玉
屏和大龙经开区产城互动、产城融合、
一体发展的主城区发展体系，新成立康
华社区，建成北门廊桥、七眼大桥、环
㵲阳河健康步道，县城区天然气主管网
建设实现全覆盖，完成棚户区改造2120
户；城区面积由 2016 年的 14 平方公里
扩 大 到 25.9 平 方 公 里 ， 城 镇 化 率 从
50.9%上升为55.1%。

城镇基础设施全面升级。大力实施
城镇功能提升工程，水、电、路、讯等
基础设施全面升级，新 G320 国道、七
眼桥、㵲水大桥等工程建成通车，城镇
公共供水普及率达 100%，县城生活污
水集中处理率达 93%以上，城镇生活垃
圾无害化处理率达 90%以上。完成 3个
老旧小区改造，实施 18 个保障性安居
工程配套基础设施，建成大小广场 14
个、实施健康步道 5.53 公里等民生工
程，城镇基础设施不断完善，城市品质
不断提高。

城镇管理水平显著提高。出台 《玉
屏侗族自治县城乡规划建设管理条例》
等地方性法规和规范性文件，实现了城
市网格化管理，农村环境综合治理成效
明显，城市管理逐步向镇村延伸。

“现在的街道、小区、公园、广
场，每一处都是风景。”市民郑奕欧
说，最近城市面貌变化非常大，在这样
功能齐全的城市生活，带给大家太多的
满足感，玉屏的生活质量直线上升，感
觉到非常幸福。

经过多年不断努力，玉屏扎实推进
新型城镇化建设，坚持在补短板、强基

础上精准发力，基础设施更加完善，功
能布局越来越科学。今天的玉屏人民在
优美、便捷、舒心的旅居环境中享受生
活，群众的生活质量得到提升，群众的
幸福感满意度逐步提高。

坚持城乡同步 谱写宜居篇章

虽然在城里开了农产品售卖店，但
土生土长的皂角坪街道瓮阳村村委会主
任夏政华，更多的时候还是住在农村。

“这里有我的乡愁，也方便生产、加工
土特产，而且城乡往返也很便利。”

随着玉屏经济社会的快速发展，城
乡交通优势日益凸显。在沙水坪村的

“四好农村路”两旁，连接十里八乡的
道路绿树成荫，成片的蔬菜与一栋栋洋
房交相辉映。

乡村宜居宜业，农民富裕富足，行走
玉屏山乡，很难察觉出城乡之间的边界。

“十三五”以来，玉屏坚持以城乡
融合为突破，稳步推进“两新一重”建
设，深入实施“六网会战”，统筹城乡
经济社会发展，加快推进城乡一体化，
基础设施支撑能力不断增强，城乡面貌
明显改善，为群众带来实实在在的获得

感、幸福感、安全感。
交通体系更加健全。铜玉城际铁

路、G242 跨省通道、G320 跨地区通道
建成通车，石玉及江玉高速公路即将建
成通车。同时坚持以高标准建设、高水
平养护、高质量发展为目标，在乡野修
建“四好农村路”，累计建成 （改造）
乡道 216.084 公里、通村公路 378.711 公
里、通组路 （产业旅游路） 968 公里，
实现建制村和 30 户以上村民组通硬化
路全覆盖。

水利设施日趋健全。开工建设青山
冲水库、大洋溪水库、芭蕉湾水库，建
成谢家桥水库、白岩河水库。重点河流
水质达标率达 100%，集中式饮用水源
地 水 质 达 标 率 达 100%。 并 投 入 资 金
6.55亿元建水库、修山塘、搞提灌；同
时铺设管道 1800 余公里，配备村级管
水员 353人，完成农村千人以下饮用水
源地保护建设 355处，新增、更换、维
护消毒设备 395套，实现家家户户通自
来水，农村安全饮水全覆盖。

公共服务逐步完善。以人民利益为
中心，统筹抓好村活动室、卫生室、
4G 网络、文化广场以及农村公交或客

运班线等便民服务举措，侗乡农村生产
生活条件不断改善，群众的获得感、幸
福感和满意度极大提升。

乡村生活条件稳步提高。率先在铜
仁市实现标准化村级公办幼儿园、文化
广场村村全覆盖；组组通、连户路、太
阳能路灯、垃圾收运处理装置组组全覆
盖；安全住房、广播电视和 4G 网络户
户全覆盖，乡村面貌焕然一新。

一步一景，宜景宜人。坚持城乡融
合发展，基础设施不断突破、城市品质
不断提升、城乡差距越来越小，玉屏城
乡正不断绘就舒适惬意的宜居空间。

如今行走在玉屏山乡各村，村道干
净、环境优美，健身设施齐全，村里年
轻人忙着挣钱，老人在笑，孩子们在
闹，“望得见山、看得见水、记得住乡
愁”的美丽村庄新画卷跃然眼前。

深化以人为本 建设魅力新城

玉屏侗族自治县新型城镇化指挥部
前不久发布的 《玉屏侗族自治县推进新
型 城 镇 化 高 质 量 发 展 的 实 施 方 案
（2021—2025 年）》 提出，新型城镇化
最重要的核心问题，是人的城镇化，到

2025 年，该县城镇化率达到 62%左右
的目标，进一步建设黔边魅力新城。

优化新型城镇空间布局，提升发展
能级。构建“一核两轴三片区”的国土
空间规划总体布局，在产城互动上实现
大突破，创新产业集聚区发展理念，强
化产业集聚区的城市主体地位，按照

“产城一体、宜居宜业”的发展路子，
以产业发展推进城市建设，以城市建设
促进产业发展，由产业造城向产业兴城
转变，由宜业向宜居宜业宜游兼顾转
变，把城市的发展和产业的发展有机结
合起来，形成良性互动。

大力推进城镇化补短板建设，增强
综合承载力。重点围绕医疗卫生、教
育、养老及社会福利、文化旅游体育、
垃圾分类处理、污水管网、市政交通、
老旧小区改造、城镇治理智慧化等类
别，加快补齐以县城为重要载体的城镇
基础设施建设，全面提升群众的获得
感、幸福感、安全感。

坚持以产兴城、以城促产，做强城
镇经济。在工业经济、消费经济以及市
场主体上下功夫，发挥玉屏大龙黔东工
业聚集区“龙头”优势，着力构建“一
区三园”工业产业发展格局，做大做强
工业经济。建成一条箫笛文化艺术街，
优化德利超市—馆驿—北门廊桥老城区
核心商圈，推进商业步行街核心商圈建
设，积极发展夜间经济，将风情园打造
成为夜间经济示范街，到 2025 年底城
镇人均年消费达到 2.5 万元以上。着力
畅通商品流通渠道，推动县内农业、工
业、建筑业企业与生产资料市场、原材
料供应市场开展供需对接，培育引进一
批供应链服务龙头企业。推动住宿、餐
饮企业连锁化、品牌化经营，培育一批
线上零售企业，推进批零住餐业创新发
展，持续加大大数据应用。

推进特色小镇及小城镇建设，加快
特色产业集聚。以特色小镇和特色小城
镇建设作为推进新型城镇化发展的重要
支撑，围绕“全域旅游化、全县景区
化”发展思路，立足“产城一体、城景
互动、城景文合一”理念，因地制宜打
造油茶小镇、康养小镇、户外研学基
地、民俗文化村、特色旅游村等一批

“小而精、小而美、小而特、小而富”
特色小镇和旅游村寨。

围绕规划方案，到 2025 年，该县
要交出这张新型城镇化成绩单：力争全
县城镇常住人口增加 1.5 万人，城镇化
率达 62%左右；力争城镇建成区面积达
30 平方公里，城镇人均住房面积提高
到 36 平方米以上，城市人均道路面积
达 15 平方米以上，人均公园绿地面积
达 12 平方米以上；力争高质量创建全
国城乡融合发展示范区。

㵲阳河风光。 胡攀学 摄

注：有意向就读的考生通过分类考试招生和高考等形式填报订单班所合作的专业，择优录取。


