

流水如玉，青山似屏。夏日阳光照耀下，坐落在武陵山余脉的玉屏自治县，散发炫目光芒——

走东看西，廊桥、风雨桥、茅坪桥横跨㵲阳河，连接县城商贸与文化，展现城市生机与活力。

从南往北，高铁、高速、省道、国道等重要交通干线穿境而行，路网纵横交织，大道通衢。

城市，让生活更美好。有品质的城市建设，带给人们的幸福感更多源自于舒适便捷的生活体验以及和谐美好的生活环境。

扮靓㵲水明珠，唱响小城故事。经“十三五”时期蓬勃发展，玉屏各项社会事业提质增效，成功入选“全国文明城市”提名城市，荣获“四好农村路”全国示范县等10余个称号，“箫笛名都·侗听玉屏”形象定位深入人心。

迎风起势疾驰远，奋楫争先逐浪高。站在新的历史起点和交汇点上，玉屏按照以人为核心的新型城镇化发展要求，不断提高城市建设品质和综合管理水平，加快推进道路交通、人居环境、市政基础设施建设等民生工程和基础设施建设，奋力打造宜商宜居宜业宜游的黔边魅力新城。

优化功能布局 激发城镇活力

走在玉屏县城的大街小巷，不少街道早已旧貌换新颜。在中华路(钟鼓楼往新华书店路段)、雨污管道铺设以及路面改造已完成，基础设施均已顺利完工。

市民赵海燕说，道路从原来的8米扩宽至17米，还规划了停车位，增设污水、雨水、强电、弱电等基础设施，现在人流车流高峰期都不会拥堵，出行方便了许多。

中华路的改造，只是玉屏全力推进城镇化建设的一个缩影。古风雅韵的北门廊桥，尽显侗家建筑的典雅壮观。商业步行街、屏山公园、㵲阳广场、风雨桥、沿河步道等地，都成为居民休闲好去处。

优化功能布局，激发城镇活力。近年来，玉屏坚持把城镇化带动作为该县发展的主要战略之一，着力优化城镇功能、做强城镇经济、激发城镇活力，推进该县城镇化实现跨越式发展。

城镇化发展水平快速提升。构建玉屏和大龙经开区产城互动、产城融合、一体发展的主城区发展体系，新成立康华社区，建成北门廊桥、七眼大桥、环㵲阳河健康步道，县城区天然气主管网建设实现全覆盖，完成棚户区改造2120户；城区面积由2016年的14平方公里扩大到259平方公里，城镇化率从50.9%上升为55.1%。

扮靓㵲水明珠 唱响小城故事

——玉屏奋力打造宜商宜居宜业宜游黔边魅力新城

葛永智



㵲阳河风光。胡攀学 摄

城镇基础设施全面升级。大力实施城镇功能提升工程，水、电、路、讯等基础设施全面升级，新G320国道、七眼桥、㵲水大桥等工程建成通车，城镇公共供水普及率达100%，县城生活污水集中处理率达93%以上，城镇生活垃圾无害化处理率达90%以上。完成3个老旧小区改造，实施18个保障性安居工程配套基础设施，建成大小广场14个、实施健康步道5.53公里等民生工程，城镇基础设施不断完善，城市品质不断提高。

城镇管理水平显著提高。出台《玉屏侗族自治县城乡规划建设管理条例》等地方性法规和规范性文件，实现了城市管理网格化管理，农村环境综合治理成效明显，城市管理逐步向村镇延伸。

“现在的街道、小区、公园、广场，每一处都是风景。”市民郑奕说，最近城市面貌变化非常大，在这样功能齐全的城市生活，给大家太多的满足感，玉屏的生活质量直线上升，感觉到非常幸福。

经过多年不断努力，玉屏扎实推进新型城镇化建设，坚持在补短板、强基

础上精准发力，基础设施更加完善，功能布局越来越科学。今天的玉屏人民在优美、便捷、舒心的旅居环境中享受生活，群众的生活质量得到提升，群众的幸福感满意度逐步提高。

坚持城乡同步 谱写宜居篇章

虽然在城里开了农产品售卖店，但土生土长的皂角坪街道瓮阳村村委会主任夏政华，更多的时候还是住在农村。“这里有我的乡愁，也方便生产、加工土特产，而且城乡往返也很便利。”

随着玉屏经济社会的快速发展，城乡交通优势日益凸显。在沙水坪村的“四好农村路”两旁，连接十里八乡的道路绿树成荫，成片的蔬菜与一栋栋洋房交相辉映。

乡村宜居宜业，农民富裕富足，行走玉屏山乡，很难察觉出城乡之间的边界。

“十三五”以来，玉屏坚持城乡融合为突破，稳步推进“两新一重”建设，深入实施“六网会战”，统筹城乡经济社会发展，加快推进城乡一体化，基础设施支撑能力不断增强，城乡面貌明显改善，为群众带来实实在在的获得感、幸福感、安全感。

基础设施日趋健全。开工建设青山冲水库、大洋溪水库、芭蕉湾水库，建成谢家桥水库、白岩河水库。重点河流水质达标率达100%，集中式饮用水源地水质达标率达100%。并投入资金6.55亿元建水库、修山塘、搞提灌；同时铺设管道1800余公里，配备村级管水员353人，完成农村千人以下饮用水源地保护建设355处，新增、更换、维护消毒设备395套，实现家家户户通自来水，农村安全饮水全覆盖。

公共服务逐步完善。以人民利益为中心，统筹抓好村活动室、卫生室、4G网络、文化广场以及农村公交或客

运班线等便民服务举措，侗乡农村生产生活条件不断改善，群众的获得感、幸福感和满意度极大提升。

乡村生活条件稳步提高。率先在铜仁市实现标准化村级公办幼儿园、文化广场全村全覆盖；组组通、连户路、太阳能路灯、垃圾收运处理装置组组全覆盖；安全住房、广播电视和4G网络户户全覆盖，乡村面貌焕然一新。

一步一景，宜景宜人。坚持城乡融合发展，基础设施不断提升、城市品质不断提升、城乡差距越来越小，玉屏城乡正不断绘就舒适惬意的宜居空间。

如今行走在玉屏山乡各村，村道干净、环境优美，健身设施齐全，村里年轻人忙着挣钱，老人在笑，孩子们在闹，“望得见山、看得见水、记得住乡愁”的美丽村庄画卷跃然眼前。

深化以人为本 建设魅力新城

玉屏侗族自治县新型城镇化指挥部前不久发布的《玉屏侗族自治县推进新型城镇化高质量发展的实施方案（2021—2025年）》提出，新型城镇化最重要的核心问题，是人的城镇化，到

2025年，该县城城镇化率达到62%左右的目标，进一步建设黔边魅力新城。

优化新型城镇空间布局，提升发展能级。构建“一核两轴三片区”的国土空间规划总体布局，在产城互动上实现大突破，创新产业集聚区发展理念，强化产业集聚区的城市主体地位，按照“产城一体、宜居宜业”的发展路子，以产业发展推进城市建设，以城市建设促进产业发展，由产业造城向产业兴城转变，由宣业向宜居宜业宜游兼顾转变，把城市的发展和产业的发展有机结合起来，形成良性互动。

大力推进城镇化补短板建设，增强综合承载力。重点围绕医疗卫生、教育、养老及社会福利、文化旅游体育、垃圾分类处理、污水管网、市政交通、老旧小区改造、城镇治理智慧化等类别，加快补齐以县城为重要载体的城镇基础设施建设，全面提升群众的获得感、幸福感、安全感。

坚持“以产兴城、以城促产，做强城镇经济”。在工业经济、消费经济以及市场主体上下功夫，发挥玉屏大龙黔东工业聚集区“龙头”优势，着力构建“一区三园”工业产业发展格局，做大做强工业经济。建成一条箫笛文化艺术街，优化德利超市一馆驿—北门廊桥老城区核心商圈，推进商业步行街核心商圈建设，积极发展夜间经济，将风情园打造成为夜间经济示范街，到2025年底城镇人均年消费达到2.5万元以上。着力畅通商品流通渠道，推动县内农业、工业、建筑业企业与生产资料市场、原材料供应市场开展供需对接，培育引进一批供应链服务龙头企业。推动住宿、餐饮企业连锁化、品牌化经营，培育一批线上零售企业，推进批零住餐业创新发展。

推进特色小镇及小城镇建设，加快特色产业集聚。以特色小镇和特色小城镇建设作为推进新型城镇化发展的重要支撑，围绕“全域旅游化、全县景区化”发展思路，立足“产城一体、城景互动、城景合一”理念，因地制宜打造油茶小镇、康养小镇、户外研学基地、民俗文化村、特色旅游村等一批“小而精、小而美、小而特、小而富”特色小镇和旅游村寨。

围绕规划方案，到2025年，该县要交出这张新型城镇化成绩单：力争全县城镇常住人口增加15万人，城镇化率达62%左右；力争城镇建成区面积达30平方公里，城镇人均住房面积提高到36平方米以上，城市人均道路面积达15平方米以上，人均公园绿地面积达12平方米以上；力争高质量创建全国城乡融合发展示范区。

二、经济困难学生资助体系完善

(一) 高职学生资助体系

生源地助学贷款：由政府主导、财政贴息、财政给予银行一定风险补偿金，银行、教育行政部门操作，帮助新考入高校和就读高校的家庭经济困难大学生支付在校学习期间的学费、住宿费的银行贷款。

2.应征入伍服义务兵役毕业生学费补偿国家助学贷款代偿：国家对应征入伍的在校生及毕业生(高职)实施学费补偿和国家助学贷款代偿，补偿和代偿的金额每学年最高不超过12000元。

3.国家奖学金：是为了激励普通本科院校在校大学生勤奋学习、努力进取、全面发展，由国家设立的奖励特别优秀学生的奖学金，每生每年8000元。

4.国家励志奖学金：是为了激励普通本科院校在校大学生勤奋学习，努力进取，在德、智、体、美、劳等方面全面发展，由政府出资设立的，奖励资助品学兼优的家庭经济困难学生的奖学金，每生每年5000元。

5.国家助学金：国家助学金是为了体现党和政府对家庭经济困难学生的关怀，由中央和地方政府出资设立的，用于资助家庭经济困难经学校认定的全日制普高本专科在校学生的困难帮扶类助学金。家庭经济困难学生，可申请国家助学金2000元-4000元；对考入我校的全日制在校生自主就业退役士兵学生均实行学费减免，减免最高限额按规定标准执行，我校全日制在校退役士兵均可享受国家助学金，资助标准为每生每年3300元。

三、订单培养及合作企业

项目	合作专业	层次	培养模式	合作企业
广港班	港口机械与智能控制	2+1		广州港集团
广汽班	新能源汽车检测与维修技术	2+1		广汽集团
广电班	旅游管理			广州广电集团
广州地铁班	计算机应用技术	2+1		广州地铁集团
广州酒家班	烹饪工艺与营养	2+1		广州酒家集团
岭南班	农产品加工与质量检测	2+1		广州岭南集团
大班	畜牧兽医	3年		正大集团
正邦班	畜牧兽医	3年		正邦集团
市政班	市政工程技术	3年		耀华建设管理有限公司
珠江建设班	建筑工程技术、工程造价、工程测量	3年		广州珠江建设发展有限公司

注：有意向就读的考生通过分类考试招生和高考等形式填报订单班所合作的专业，择优录取。

四、收费标准

严格按照物价主管部门批准的项目及标准执行：高职学费3500元/年，中技学费由国家减免。书本费据实结算，住宿费800—1000元。

五、联系方式

学校地址：贵州省毕节市金海湖新区职教城文曲大道中段
邮编：551700
学校官网：<http://www.gzbjy.cn/>
招生咨询热线：0857-8330476
咨询QQ：451250554

技能成就梦想 匠心点亮人生

——毕节职业技术学院2022年招生信息

郭佳伦

一、招生计划

2022年高职招生计划

专业名称	招生总计划	分类招生已录取人数	高考招生计划						小计	
			贵州		云南		四川			
			文史	理工	文史	理工	文史	理工		
大数据与财务管理	166	96	30	30	2	2	2	2	70	
大数据与会计	166	121	18	19	2	2	2	2	45	
电子商务	166	91	33	34	2	2	2	2	75	
市场营销	86	57	10	11	2	2	2	2	29	
现代物流管理	86	61	12	13					25	
大数据技术	175	103	30	32	2	2	2	2	72	
计算机网络技术	175	128	23	24					47	
计算机应用技术	230	152	32	36	2	2	2	2	78	
港口机械与智能控制	45	27	9	9					18	
工程造价	175	121	22	22	2	2	2	2	54	
建筑工程技术	176	126	20	20	2	2	2	2	50	
市政工程技术	86	46	16	16	2	2	2	2	40	
新能源汽车检测与维修技术	170	115	25	26			2	2	55	
护理	390	250	60	62	3	3	4	4	140	
老年保健与管理	85	58	11	12			2	2	27	
现代家政服务与管理	86	38	24	24					48	
学前教育	380	250	56	56	3	3	4	4	130	
酒店管理与数字化运营	165	76	40	41	2	2	2	2	89	
旅游管理	165	99	28	28	2	2	2	2	66	
烹饪工艺与营养	80	54	13	13					26	
茶叶生产与加工技术	86	47	19	20					39	
畜牧兽医	205	173	12	12	2	2	2	2	32	